Izahe 	. ereira

Diretora legislaN

RECEbIDO
!rir

,„ o DE Rio BR

••..)
co

ESTADO DO ACRE

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
VEREADOR RAILSON CORREIA DA COSTA- PODEMOS

PROJETO DE RESOLUÇÃO N°  O I- /2019

"Concede Premio de Mulher destaque a
Senhora Elza Gonçalves de
Souza".

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE RIO
BRANCO-ACRE, APROVOU E A MESA DIRETORA PROMULGA A
SEGUINTE:

RESOLUÇÃO

Art. 1° - Fica concedido o Prêmio Mulher destaque a Senhora Elza
Gonçalves de Souza.

Art. 2" - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua
promulgação, revogadas as disposições em contrário.

Sala de Sessões "EDMUNDO PINTO DE ALMEIDA NETO", 19
de fevereiro de 2019.

Gabinete do vereador Railson Correia Da Costa — PODEMOS, Rua Rádio Farol, n° 300, Bairro da Glória,
Contato Fixo: 68 3225-3134/ Contato Móvel: 06898426-5878 Assessoria.

c.,,sA0 DE Reo„,,s,  gy

ESTADO DO ACRE

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
VEREADOR RAILSON CORREIA DA COSTA- PODEMOS

JUSTIFICATIVA

ORIGEM

Nascida em Santa Luzia, Vila do Município de Campanário, estado de Minas Gerais, em 8 de

março de 1943, hoje com 76 anos, Elza Gonçalves de Souza é a antepenúltima de uma família de 18

irmãos, tendo os pais já falecidos e quase todos os irmãos.

BREVE RELATO

Chegaram ao Acre em junho de 1974, casada com Sebastião de Souza Santos, e com 5 filhos

menores, sendo os 3 mais velhos, nascidos em Minas Gerais e 2 nascidos no Estado do Mato Grosso,

veio com sua família num total de 60 pessoas, sendo: mãe, pai, irmãos e cunhados. Na época, foram

atraídos pela propaganda de terras baratas, férteis e propicia a criação de gado, como sua família

exercia atividades agrícolas e pecuárias, vislumbraram a possibilidade de prosperidade.

Passados 4 anos e em decorrência do difícil acesso, caracterizado pela falta de estradas, e

vendo toda dificuldade para que seus filhos estudassem, uma vez que residiam na área rural, decidiu

por vender suas terras e vir para Rio Branco em busca de um futuro melhor para os filhos.

Desta feita, veio para Rio Branco no dia 3 de março de 1978, grávida de seu sétimo filho, foi

morar na invasão do bairro pista, antigamente conhecida como sobral, região em que reside até a

atualidade. Ao chegar na cidade, passou por muitas dificuldades, uma vez que o valor recebido pela

venda de sua terra foi insuficiente para que construísse uma casa, indo morar em um barraco de

lona. Em seguida, seu esposo, foi acometido por malária, ficando mais de um ano desempregado.

Sustentava a família lavando roupas e roçando quintais.

Em 6 de junho de 1983, conseguiu o emprego de auxiliar de serviços gerais no Ginásio de

Esportes Álvaro Dantas, função que desempenhou até o dia 8 de março de 2013, data em que

completou 70 anos de idade, e que teve que se aposentar compulsoriamente. Ao longo desses 29

anos e 9 meses de dedicação ao serviço público, atuou voluntariamente na defesa civil, na militância

política e comunitária, sendo atualmente membro do conselho fiscal da Associação de Moradores do

bairro da Glória e reconhecida como uma liderança na região em que reside.

Dona Elza é um exemplo para seus 8 filhos, 22 netos e 12 bisnetos, além dos inúmeros

afilhados, fato que levou a ser conhecida como Madrinha Elza, leva uma vida saudável e ativa,

participando sistematicamente do grupo de idosos do SESC, onde desenvolve atividades de

hidroginástica, canto, música e danças folclóricas e juninas.

Rio Branco/AC, 19 de fevereiro de 2019.

"Ainda bem que sempre existe outro dia.
E outros sonhos.

E outros risos.
E outras pessoas.

E outras coisas". (Clarice Lispector)

Gabinete do vereador Railson Con-eia Da Costa — PODEMOS, Rua Rádio Farol, n° 300, Bairro da Glória,
Contato Fixo: 68 3225-3134/ Contato Móvel: 06898426-5878 Assessoria

	Page 1
	Page 2